enfranquiríem per dos anys per el mal que havien pres”.7 Però encara més 

perjudicades pogueren veure‟s l‟any següent (1237), quan el rei va establir el seu 

campament en el Puig recrudescent les cavalcades per zones frontereres de la 

Capital.8  

   Tal vegada fora en alguna d‟estes cavalcades que el comanador d‟Alcanyis, En 

Lope Martín, un dels sets grans cavallers que aleshores col·laboraven amb les 

seues hosts en l‟empresa del monarca9, va conèixer personalment l‟existència de 

Bétera i de Bofilla, així com també la predisposició pactada entre elles d‟entregar-se 

condicionalment a fi d‟acabar amb el continu sofriment i per a resultar beneficiades 

per no contraposar cap resistència. Sense dubtes, el comanador va donar notícia al 

rei d‟este fet, manifestant a la vegada el propi interès i el de l‟Ordre de Calatrava  a 

la qual representava en obtenir l‟adjudicació de dits llocs. Així hauria de ser com 

Jaume I, mogut pels grans serveis que el comanador venia oferint-lo, acceptà la 

proposta expedint l‟Escriptura de donació i enregistrant-la al Llibre del Repartiment, 

tal com queda dit.  

   La rendició oficial de Bétera i de Bofilla quedava postergada per altre moment, 

quan el monarca així ho considerés més oportú, la qual cosa acabaria per 

materialitzar-se nou mesos més tard. Però d‟este transcendental esdeveniment 

m‟ocuparé en altra ocasió.    

CARTA “IN EXTENSO” DEL REPARTIMENT DE BÉTERA I BUFILLA. 

Jaume I, 8 de juliol de 1237 

       Sit omnibus manifestum quod Nos, Jacobus, Dei Gratia Rex Aragonum et Regni 
Maioricarum, comes Barchinonie et Urgeli et Dominus Montpelieri, per Nos et onmes 
successsores nostros, ab remedium anime nostre et parentum nostrorum, de voluntate et gratia 
speciali et liveralitate nostra: donamus, concedimus et laudamus per hereditatem propiam et 
liberam et francham vobis, venerabili et dilecto frati Luppo Martini, Comendatori Alcaniciy et 
per vos, Domu ordinis Calatrabe, et Fratibus eiusdem presentibus et futuris in perpe trum, 
castra et Villas, sive Alquerias, que dicuntur Betera et Buylla, que sunt in termino de   

7 

Valentia, cum terminus   et pertinentiys suis, cum introhitibus et exhitibus, cum pratis, pasquis, 
erbis, aquys  et lignis, cum terris cultis et incultis, heremis et populatis, cum molendinis et 
furnis, cum dominibus et fortitudinibus, et melioramentis factis et faciendis et cum omnibus que 
pertinient et pertinedevent ad dita castra et villas sive Alquerias, ad habendum videlicet 
perpetuo, et tenendum, posidendum et explentandum, ad dandum, vendendum, inpignorandum, 
alienandum, populandum et staviliendum et ab omnis vestras propias, et vestrorum alias 
voluntates, cuicumque vel quibuscumque volueritis perpetuo fasiendas, cum hominibus etiam et 
mulieribus que ibi populaverint, havitaberunt, et cum omni Dominio et Iure et potestate nostra, 
sine omni nostra et nostrorum retentionen quam ibi non facimus ullo modo. 
    Datum apud Castrum de Sebola, Octabo idus Iuly era millessima ducentessima 
septuagessima quinta.